
Anno 2023 Deliberazione n. 14

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 18 - Gennaio - 2023
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONCESSIONE DI PATROCINIO E UTILIZZO 
GRATUITO DELL'EX CHIESA DI SAN GIACOMO IN 
SAN DOMENICO PER LO SVOLGIMENTO 
DELL'EVENTO "UN'OPERA AL MESE" A CURA 
DELL' ASSOCIAZIONE AMICI DEI MUSEI SAN 
DOMENICO E DEI  MONUMENTI E MUSEI CIVICI DI 
FORLÌ 



Viste:

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2023 - 2025 e 

verifica stato di attuazione Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 

(art. 147 ter d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025;

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 ad oggetto 

"Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ‒ Approvazione";

Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 05/07/2021 che approva il 

“Nuovo regolamento per la concessione d'uso delle sale comunali adibite a 

manifestazioni e per il loro utilizzo durante il periodo della competizione 

elettorale, nonché degli spazi in dotazione al Servizio Cultura, Turismo e 

Legalità”, che prevede che l’ex Chiesa di San Giacomo in San Domenico rientri 

tra le sale adibite a manifestazioni negli edifici del Comune di Forlì;

• la deliberazione consiliare n. 152 dell'8/10/2007 con la quale è stato approvato 

il “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione di 

contributi ed altri vantaggi economici – Codice X”, in particolare gli artt. 84 e 

seguenti del Titolo I,  Patrocinio ad iniziative, attività e manifestazioni;

Premesso che è pervenuta all'Amministrazione Comunale la richiesta di 

concessione di patrocinio e utilizzo gratuito dello spazio dell’ex Chiesa di San Giacomo 

in San Domenico da parte dell’Associazione Amici dei Musei San Domenico e dei 

Monumenti e Musei civici di Forlì (PG. n. 4948/2023 e successiva integrazione PG. n. 

6217/2023) per l’iniziativa “Un’Opera al Mese” che si svolgerà domenica 22 gennaio 

2023 a ingresso libero:

Verificato che nella data richiesta l’ex Chiesa di San Giacomo in San Domenico 

non risulta impegnata da altre iniziative;

Considerato che:

• l’associazione Amici dei Musei San Domenico e dei Monumenti e Musei civici 

di Forlì ha lo scopo di promuovere la conoscenza, la valorizzazione e la tutela 

del patrimonio artistico culturale della città attraverso l’organizzazione di varie 



- 3 -
iniziative e progetti, sostenendo la partecipazione della collettività 

alla vita dei Musei in stretta collaborazione con il Servizio Cultura, Turismo e 

Legalità del Comune di Forlì;

• la rassegna “Un’Opera al mese” è un progetto culturale volto a presentare al 

grande pubblico i capolavori dei Musei civici e del palazzi forlivesi attraverso il 

racconto di storici dell’arte ed esperti del settore; in questo appuntamento 

domenicale la Professoressa Barbara Ghelfi, docente di storia dell’arte moderna 

dell’Università di Bologna presenterà il dipinto di Guido Cagnacci “Allegoria 

dell’Astrologia Sferica” (1650-1655 circa);

Atteso che la concessione gratuita degli spazi pubblici costituisce una forma di 

patrocinio, ai sensi dell’art. 87, comma 2, del Testo Unificato dei Regolamenti comunali 

in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici-Codice X; 

Precisato che la minor entrata riferita alla concessione riguardante l’utilizzo del  

dell’ ex Chiesa di San Giacomo comporta un mancato introito per il bilancio comunale, 

quantificato complessivamente in € 600,00 oltre Iva 22% (ossia € 732,00 Iva compresa), 

somma che non pregiudica gli equilibri di bilancio, in quanto già considerata come 

trend statistico consolidato nella formulazione delle previsioni in entrata del Cap. 29100 

articolo 0742 CdG e CdR 423 del Bilancio 2023;

Ritenuto, per le motivazioni sopra elencate, che sussistano le condizioni per 

concedere il patrocinio alle iniziative sopra specificate;

Visto l'art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

• di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e 

Legalità;

• di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai 

sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, dal Dirigente del 

Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 

ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 

D.Lgs. 18-08-2000 n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 

firmato digitalmente;

DELIBERA



- 4 -

1. di accogliere, per i motivi e le finalità in premessa esposti, la sopraindicata 

richiesta  dell’Associazione Amici dei Musei San Domenico e dei Monumenti e 

Musei civici di Forlì” e di concedere il patrocinio e l’utilizzo gratuito dell’ex 

Chiesa di San Giacomo in San Domenico in data 22 gennaio 2023 per 

l’iniziativa “Un’Opera al Mese” ai sensi del “Nuovo regolamento per la 

concessione d'uso delle sale comunali adibite a manifestazioni e per il loro 

utilizzo durante il periodo della competizione elettorale, nonché degli spazi in 

dotazione al Servizio Cultura, Turismo e Legalità”, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 72 del 05/07/2021;

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 del sopra citato Regolamento, il soggetto 

richiedente è responsabile della sala e risponde degli eventuali danni subiti 

dall'immobile, sollevando in ogni caso il Comune da responsabilità civile e 

penale per eventuali danni a persone o cose conseguenti all'utilizzo della sala e/o 

all'inosservanza di quanto previsto dallo stesso;

3. di dare atto che della minore entrata conseguente all’adozione del presente atto,  

quantificata complessivamente in € 600,00 oltre Iva 22% (ossia € 732,00 Iva 

compresa) si era già tenuto conto nella formulazione delle previsioni in entrata 

del Cap. 29100 articolo 0742 CdG e CdR 423 del Bilancio 2023 come stima da 

trend statistico consolidato e che pertanto il mancato introito non pregiudica gli 

equilibri di bilancio.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, per consentire lo svolgimento 

delle iniziative in oggetto;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


